[image: image1.jpg]

Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	06 апреля 2015 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области
	№ 302

О внесении изменений в постановление Администрации Верхнекетского района от 04.04.2013 №341 «Об утверждении Положения о предоставлении муниципальных гарантий муниципальным образованием «Верхнекетский район»

В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим бюджетным законодательством Российской Федерации,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Верхнекетского района от 04.04.2013 № 341 «Об утверждении Положения о предоставлении муниципальных гарантий муниципальным образованием «Верхнекетский район» (далее – постановление), следующие изменения:

1) в преамбуле постановления слова "Положением "О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Верхнекетский район»", утвержденным решением Думы Верхнекетского района от 30.08.2011 №53," заменить словами "правовым актом муниципального образования «Верхнекетский район» о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Верхнекетский район»".
2) в Положении о предоставлении муниципальных гарантий муниципальным образованием «Верхнекетский район» (далее – Положение), утвержденном указанным постановлением:

а) пункт 2.4.Положения изложить в следующей редакции:

«2.4. В случае предоставления Гарантии с правом регрессного требования Гаранта к Принципалу обязательными условиями предоставления Гарантии являются:

- проведение анализа финансового состояния Принципала, который осуществляет Управление финансов Администрации Верхнекетского района (далее – Управление финансов) либо агент, привлеченный в соответствии с пунктом 2.11 настоящего Положения;

- отсутствие у Принципала, его поручителей (гарантов) просроченной задолженности по денежным обязательствам перед Гарантом, по обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации;

- предоставления принципалом (за исключением случаев, когда принципалом является Российская Федерация, субъект Российской Федерации) соответствующего требованиям статьи 93.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и гражданского законодательства Российской Федерации обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования к принципалу в связи с исполнением в полном объеме или в какой-либо части Гарантии;

Не допускается принятие в качестве обеспечения исполнения обязательств Принципала поручительств и гарантий юридических лиц, имеющих просроченную задолженность по обязательным платежам или по денежным обязательствам перед бюджетом муниципального образования «Верхнекетский район», а также поручительств и гарантий юридических лиц, величина чистых активов которых меньше величины, равной трехкратной сумме предоставляемой Гарантии.».

б) дополнить Положение пунктом 2.11 следующего содержания:

«2.11. Муниципальное образование «Верхнекетский район» в целях предоставления и исполнения муниципальных гарантий, в том числе анализа финансового состояния Принципала, ведения аналитического учета обязательств Принципала, его поручителей (гарантов) и иных лиц в связи с предоставлением и исполнением муниципальных гарантий, взыскания задолженности указанных лиц, вправе воспользоваться услугами агента, назначаемого Администрацией.».
в) пункт 3.1. Положения изложить в следующей редакции:

«3.1. Для получения Гарантии Заявитель представляет на имя Главы Верхнекетского района заявление, подписанное руководителем и главным бухгалтером согласно приложению 1 к настоящему Положению. К заявлению прилагаются документы согласно приложению 2 к настоящему Положению. Глава Верхнекетского района в день поступления заявления направляет его для рассмотрения в Комиссию Администрации Верхнекетского района по предоставлению муниципальных гарантий муниципального образования «Верхнекетский район» либо агенту, привлеченному в соответствии с пунктом 2.11. настоящего Положения».

г) пункт 3.5. Положения изложить в следующей редакции:

«3.5. До рассмотрения Комиссией заявления на предоставление муниципальной гарантии, в 15-дневный срок с момента его поступления в Комиссию осуществляются следующие действия:

1) проведение Управлением финансов анализа финансового состояния Принципала в установленном им порядке либо агентом, привлеченным в соответствии с пунктом 2.11 настоящего Положения;
2) оценка Управлением по управлению муниципальным имуществом и землей Администрации Верхнекетского района (далее- УРМИЗ) ликвидности обеспечения регрессного требования по предоставляемой Гарантии. Имущество, представляемое в обеспечение регрессного требования по предоставляемой Гарантии, должно иметь высокую степень ликвидности.

По результатам указанных действий составляются заключения, которые направляются в Комиссию. Заявление рассматривается на заседании Комиссии с учетом данных заключений.».
д) в пункте 4.3 слова «комитетом по управлению муниципальным имуществом и землеустройству Администрации» заменить словом «УРМИЗом».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория». Разместить постановление на официальном сайте Администрации Верхнекетского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления финансов Администрации Верхнекетского района.
Глава Верхнекетского района                                                                         Г.В.Яткин
Бурган С.А.

2-19-40
Дело-2, УФ-1, адм-1, УРМИЗ-1.